
 

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 116 del 09-08-2019  - Comune di 

Montebelluna 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO 

2 SERVIZI EDUCATIVI E TRASPORTO SCOLASTICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 617 

del 09-08-2019 
 

 

Reg. Settore 116 

 

 

 

Oggetto: SERVIZI EDUCATIVI E TRASPORTO SCOLASTICO. PROCEDURA 

APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTO SCOLASTICO LIMITATAMENTE AD ALCUNE AREE 

DEL COMUNE DI MONTEBELLUNA PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2019/2020 E 2020/2021. CODICE CIG 7918483AE1 - 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA TUNDO VINCENZO S.P.A. (LE). 



N. 617 

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 116 del 09-08-2019  - Comune di 

Montebelluna 

CIG 7918483AE1 

 

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE  

 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 399 del 23.5.2019, efficace,  è stato approvato il progetto del servizio di trasporto 

scolastico (per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno) ed 

è stata indetta la procedura di gara, di tipo aperto (ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016), per l’appalto del 

servizio in questione, per un importo a base di gara pari a € 231.274,40; 

- il bando di gara è stato emesso dalla Centrale di committenza della Federazione dei Comuni del 

Montebellunese (giusta convenzione sottoscritta in data 29.5.2018) in data 24.5.2019 con prot. 23949 ed è 

stato inviato in pari data alla G.U.C.E (poi pubblicato su tale gazzetta in data 29.5.2018); è stato, inoltre, 

pubblicato sulla G.U.R.I in data 10.6.2019 e, per estratto, sui quotidiani a diffusione  nazionale “La 

Repubblica” e “Il Foglio”, nonché sui quotidiani a diffusione locale “La Tribuna di Treviso” e “Il Corriere 

del Veneto” in data 7.6.2019. Infine, il bando è stato pubblicato sul sito internet del Comune di 

Montebelluna, alla sezione “amministrazione trasparente” in data 24.5.2019 e sul sito internet del 

Ministero delle Infrastrutture “servizio contratti pubblici” in data 27.5.2019; 

- in data 27.5.2019, con prot. 24339, la stessa Centrale di committenza ha emanato anche il disciplinare a 

corredo del bando di gara, pubblicandolo sul sito internet del Comune di Montebelluna;  

- la procedura di gara si svolge interamente per via telematica; pertanto, gli atti di gara sono stati pubblicati 

anche sul portale “TuttoGare” tramite il quale la Centrale di committenza gestisce la gara in questione; 

- il bando di gara stabiliva nel giorno 29.6.2019, alle ore 12:00, il termine per la presentazione delle offerte 

da parte degli operatori economici interessati e l’inizio delle operazioni di gara nel giorno 2.7.2019 alle ore 

9:00; 

- entro il termine stabilito sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

 Tundo Vincenzo spa, con sede in Zollino (LE); 

 Autocorriere Caverzan srl, con sede in Montebelluna (TV); 

- la gara è da aggiudicarsi con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del d. lgs. 50/2016, secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara; 

- con determinazione  n.  544 del 15.7.2019, efficace, è stata nominata la commissione giudicatrice, deputata 

ad esaminare e a valutare le offerte tecniche ed economiche dei concorrenti ammessi alla gara; 

- il seggio di gara, nella seduta pubblica dei giorni 2 e 11 luglio 2019 ha ammesso alla gara entrambi i 

concorrenti;  

- la commissione giudicatrice, nella seduta del 15.7.2019 ha valutato le offerte tecniche ed economiche dei 

concorrenti ed ha stilato la graduatoria di merito, che vede primo classificato l’operatore economico Tundo 

Vincenzo spa, con un totale di punti 93,82/100; 

 

RITENUTO che le operazioni di gara, così come descritte nei relativi verbali che si allegano al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, si siano svolte regolarmente; 

 

VISTO che la Centrale di committenza ha effettuato le verifiche finalizzate ad accertare, in capo alla ditta 

Tundo Vincenzo spa, il possesso dei requisiti generali, di idoneità ed economici/finanziari richiesti dal bando 

di gara, come risulta dalla documentazione agli atti; 

 

VISTO che il sottoscritto dirigente ha valutato positivamente la congruità dell’offerta presentata dalla ditta 

suddetta, come emerge dall’attestazione in data 8.8.2019; 

 

VISTO, inoltre, che è stato verificato il rispetto della disposizione di cui all’art. 95, comma 10, del d. lgs. 

50/2016, ossia che il costo della manodopera dichiarato dalla ditta Tundo Vincenzo spa sia in linea con le 

tabelle ministeriali  vigenti per la categoria di servizio pertinente o con il pertinente contratto collettivo di 

lavoro (autoferrotranvieri); 

 

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta Tundo Vincenzo spa, con sede in Zollino 

(LE), per il prezzo di € 203.521,47, al netto del ribasso offerto pari al 12% sul prezzo posto a base di gara; 

 



N. 617 

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 116 del 09-08-2019  - Comune di 

Montebelluna 

VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50;  

 

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che 

all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 80  del 21.12.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021 e relativi allegati, con contestuale 

aggiornamento del documento unico di programmazione  2019/2021;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 14.1.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso; 

VISTO il decreto sindacale numero 11 del 01/08/2019, con il quale è stato conferito l’incarico ad interim delle 

funzioni dirigenziali del Settore 3° Governo e Gestione del Territorio, S.U.A. e Provveditorato, S.I.C., alla 

dott.ssa Fiorella Lissandron nel periodo dall’01.08.2019 al 31.08.2019; 

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 5.8.2019, con il quale la dott.ssa Fiorella Lissandron è stata incaricata di 

sostituire il dott. Ivano Cescon, sia in qualità di segretario generale che di dirigente del settore 1 – servizi 

generali di staff e servizi al cittadino, per il periodo dal 5 al 23 agosto 2019; 

DATO ATTO che: 

- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente regolamento 

sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso 

il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente regolamento 

sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere favorevole di 

regolarità contabile, come da allegato al presente atto; 

 

DETERMINA 

 
1) di APPROVARE l’esito dei lavori della commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di trasporto 

scolastico (per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021), di cui al verbale allegato; si allegano pure i 

verbali del seggio di gara; 

 

2) di AGGIUDICARE, pertanto,  la gara per l’appalto del servizio in oggetto, alla ditta Tundo Vincenzo 

spa, con sede in Zollino (LE), via Madonna di Loreto 7 (p.i. 03733040756) per il prezzo di € 203.521,47, 

al netto del ribasso offerto del 12%  sul prezzo posto a base di gara, più i.v.a, per l’intero periodo 

contrattuale (biennio scolastico); 

 
3) di DARE atto che l’aggiudicazione è efficace in quanto è già stato verificato, in capo alla ditta suddetta, il 

possesso dei requisiti richiesti dal bando di gara per la partecipazione alla gara medesima e per 

l’assunzione del servizio; 

 
4) di ASSUMERE  il conseguente impegno di spesa di € 239.873,62, i.v.a. inclusa ed inclusi € 16.000,00 

per eventuali servizi di emergenza, alla scheda 24546 del bilancio in corso (codice di bilancio 

04.06-1.03.02.15.000 “Prestazioni di servizio di trasporto scolastico”), dando atto che la spesa è esigibile 

alle seguenti scadenze: 

 entro il 31.12.2019 - €  48.864,58; 

 entro il 31.12.2020 - € 119.936,81; 

 entro il 31.12.2021 - €   71.072,23; 

 

5) di DARE ATTO, comunque, che le ditte suddette sono tenute al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 

della L. 13/08/2010 n. 136 in tema di  tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



N. 617 

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 116 del 09-08-2019  - Comune di 

Montebelluna 

6) di PUBBLICARE Il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre 

che all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del d. lgs. 

5072016; 

 

7) di DARE atto che, con successivo provvedimento, sarà assunto l’impegno di spesa per pubblicizzare, nelle 

forme di legge, l’avvenuta aggiudicazione; 

 

8) di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione della gara ai concorrenti che vi hanno partecipato,  ai sensi 

dell’art. 76 comma, comma 5 del d. lgs. n. 50/2016; 

 

9) di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione  all’Autorità Anticorruzione; 

 

10) di DARE ATTO che per  la stipulazione del contratto con la ditta Tundo Vincenzo spa  sarà necessario 

acquisire la comunicazione antimafia ai sensi del d.lgs.159/2011. 

 
 

 

 Il DIRIGENTE 

 
 LISSANDRON FIORELLA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


